鄂人社函〔2012〕238号

关于人员职称和社会保险有关问题的复函

省住房和城乡建设厅：

贵厅《关于人员职称和社会保险有关问题的函》（鄂建函〔2012〕32号）收悉。现就有关问题函复如下：

一、我省评审的工程系列副高级以上职称证书，由省职改办审验发证（武汉市的副高证书由武汉市职改办审验发证）；各地及省直有关部门评审的工程系列中级职称证书，由市、州职改办和省直有关部门按管理权限发证；各地及省直有关部门评审的工程系列初级职称证书，由县、市、区职改办和省直有关部门按管理权限发证。1998—2011年证书编号规则为：前2位代表地区（首个英文字母代表省直和市州,第2位数字代表县）,第3—4位数字代表评审年度,第5位数字代表职称级别（正高1、副高2、中级3、初级4）,第6—10位数字代表流水号。2012年实行的新证书编号规则为:首个英文字母代表地区（省直和各市州）,第2—4位数字代表单位代码,第5—8位数字代表评审年度,第9位数字代表职称级别（正高1、副高2、中级3、初级4）,第10—14位数字代表流水号。“乡镇企业”职称是一个历史产物，现已不再组织评审。原乡镇企业评委会评审的职称只在乡镇企业内有效。

二、建设工程专业高级职称名称为：高级工程师（高级建筑师、高级城市规划师）；中级职称名称为：工程师（建筑师、城市规划师）。对应的评委会为：湖北省建筑工程技术高级职务评审委员会、湖北省城市建设专业（武汉）高级职务评审委员会、××市州工程技术中级职务评审委员会。2012年起全省证书填写方式均为机打；此前没有统一规定，有机打的，也有手写的。

三、“批准时间”、“批准文号”的所在年度时间一般相同；“发证日期”一般比“批准时间”滞后。

四、评委会评审专业技术职务任职资格,依据国家和省职称评审条件。评审条件对学历、资历和专业工作年限的要求,设在建设厅的建设专业高评委会及办公室对具体政策比较熟悉了解。

五、外省籍专业技术人员取得我省职称证书，一般是从外省调入一年后重新认定换证，或部队转业安置后换证。

六、2010年度我省各地建设工程企业人员社会保险的缴费标准为：武汉39303元，黄石23592元，十堰24723元，宜昌22670元，襄阳23040元，鄂州22507元，荆门22010元，孝感21469元，荆州22512元，黄冈22207元，咸宁21632元，潜江19738元，天门19920元，随州22229元，仙桃19926元，恩施23684元，林区18901元，省直39303元。根据《部分行业企业工伤保险费缴纳办法》（人社部令第10号）有关规定，我省各地建筑施工企业应以建筑施工项目为单位，按照项目工程总造价的一定比例，计算缴纳工伤保险费。

省直参保人员养老保险参保信息可通过12333台自助语言查询、12333台人工查询、湖北省人力资源和社会保障厅门户网站（http://www.hb.hrss.gov.cn/）查询。职称证书真伪均可通过发证机关查询，其中，高级职称证书真伪还可通过12333台查询。

此复。

湖北省人力资源和社会保障厅
二○一二年五月二日